
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pagina 1 di 2 

 

Procedura aperta campionata da aggiudicata col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per la fornitura di vestiario, calzature ed equipaggiamento – FL 415. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’Allegato XVII al Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto i “Mezzi di prova dei 

criteri di selezione”; 

VISTE le Specifiche tecniche, di cui all’articolo 68 del Codice dei contratti pubblici, poste alla 

base della procedura; 

VISTO l’art. 89, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 in forza del quale “…il contratto di avvalimento 

contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a 

disposizione dall’impresa ausiliaria”; 

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 7 “Avvalimento “, ove si 

prescrive che “non è sanabile – e quindi è causa di esclusione dalla gara -  la mancata indicazione 

dei requisiti e delle risorse messi a disposizione dall’ausiliaria in quanto causa di nullità del 

contratto di avvalimento”; 

VISTO che la società concorrente Catapano ha espressamente accettato, all’atto di partecipazione 

alla Procedura de qua, senza condizione o riserva alcuna, tutti gli atti di gara ed, in particolare, il 

“Disciplinare di gara”, in tutte le sue parti;  

PRESO ATTO che la società Catapano S.R.L. ha presentato offerta per il Lotto 4 n. 18.000 

maglie a girocollo ignifughe da O.P., in avvalimento con le imprese ausiliarie A. Sampaio & 

Filhos Texteis SA e Ultra Safety SH.PK.;  

RILEVATO che nel contratto di avvalimento tecnico – organizzativo stipulato tra la Società 

ULTRA SAFETY SH. P.K con l’impresa CATAPANO srl non figura l’elenco dei macchinari 

messi a disposizione dall’ausiliaria per la realizzazione della fornitura; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pagina 2 di 2 

 

 

TENUTO CONTO che, all’esito del soccorso istruttorio, l’impresa CATAPANO srl ha fornito 

un documento in cui è contenuto l’elenco dei macchinari messi a disposizione dall’impresa Ultra 

Safety SH. PK. per far fronte alla fornitura sopra citata, recante la data del 27 luglio 2022 che non 

può essere considerato parte del contratto di avvalimento per la circostanza che il medesimo 

contratto è stato sottoscritto, in data 14 luglio 2022, e, comunque, il sopra indicato documento è 

stato redatto in un momento successivo alla scadenza per produrre i documenti di gara fissata al 

22 luglio 2022 ; 

 

CONSIDERATO che, alla luce delle succitate risultanze istruttorie, le carenze riscontrate nella 

documentazione di gara non risultano sanate dalla documentazione prodotta dall’ O. E.  all’esito  

del soccorso istruttorio, svolto dalla Stazione Appaltante, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 83, 

comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATA la mancanza di un elemento essenziale del contratto di avvalimento e ritenuto che 

non risultano comprovati i requisiti di carattere tecnico – organizzativi per la fornitura  n. 18.000 

maglie a girocollo ignifughe da O.P.  

DISPONE 

 l’esclusione dell’Operatore Economico Catapano s.r.l. (imprese ausiliarie A. SAMPAIO & 

FILHOS – TÊXTEIS, SA - ULTRA SAFETY SH. P.K.) dalla “Procedura aperta campionata 

aggiudicata col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di n. 15.000 

fondine in polimero, n. 25.000 paia di scarponcini estivi per divisa operativa, n. 16.650 paia di 

scarponcini per divisa operativa, e n. 18.000 maglie a girocollo ignifughe per o.p. per il triennio 

2022/2023/2024 e la fornitura di n. 1.340 tute da volo per l’anno 2022 occorrenti per il personale 

della Polizia di Stato. FL 415” in relazione al Lotto 4 n. 18.000 maglie a girocollo ignifughe da 

O.P. 

In applicazione del disposto degli art. 76 e dell’art. 29, c.1, del D. Lgs. n . 50/2016, si procederà 

alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio, nei termini di 

legge. 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                      (Vaccaro) 


		2022-09-30T13:03:08+0200
	Validazione MIPG


		2022-10-03T09:20:09+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0096415/2022 E m_it/DCSTLP


		2022-10-03T10:59:26+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0096546/2022 U m_it/DCSTLP




